
COCCI GRAZIELLA P SIMONELLA MICHELE P

   MATRICARDI DANIEL
EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P CANNELLA MICHELE A

P ERCOLI MASSIMO

TASSOTTI RAFFAELE P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   LEONARDI SAMUELE P

SPACCAPANICCIA PIERO

CAPRIOTTI MAICOL

SPECA DANIELA A

P

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.  10assenti n.   1.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor MATRICARDI DANIEL in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

Breccia Mirella

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in
seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  48   Del  30-07-19

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE DI
VOLONTARIATO "GUARDIE NAZIONALI AMBIENTALI"



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: SEGRETERIA
RESPONSABILE DELL'AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO "GUARDIE NAZIONALI
AMBIENTALI"

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Amministrativa

Premesso che:
il principio di sussidiarietà orizzontale invita le amministrazioni locali ad
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di
compiti e funzioni ad esse assegnati;
detto principio è sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, dal
comma 3, lettera a), dell’articolo 4 della legge 15 marzo 1997, numero 59 e dal
comma 5, dell’articolo 3 del TUEL;
il secondo paragrafo di quest’ultima norma dispone che “i comuni e le province
svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro
formazioni sociali”;
la legge nazionale alla quale fare riferimento per i rapporti con le associazioni di
volontariato è la legge 11 agosto 1991 numero 266, “Legge quadro sul
volontariato”;
con la legge 266/1991, il legislatore ha riconosciuto il valore sociale e la
funzione dell'attività di volontariato come “espressione di partecipazione,
solidarietà e pluralismo”;
la disciplina regionale di riferimento è rappresentata dalla legge regionale
30.05.2012, n. 15 “Norme per la promozione e la disciplina del volontariato” e
dalla deliberazione della Giunta Regionale 11.06.2013, n. 884;

Richiamato l’articolo 5 della citata legge regionale n. 15/2012 il quale prevede che gli
enti locali possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato iscritte
da almeno sei mesi nel registro di cui all’articolo 4 della medesima legge per lo
svolgimento di attività e servizi di interesse pubblico;

Atteso che il Comune intende attivare in via sperimentale un servizio civico di
volontariato di vigilanza ambientale e zoofila;

Presa in considerazione la proposta di collaborazione dell’associazione di volontariato
“Guardia Nazionale Ambientale”, con sede legale a Terni (TR) in via Tre Venezie n.
162 e con sede operativa nelle Marche a Monsampolo del Tronto (AP) in via G. Verga
n. 13;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Verificato che la predetta Associazione è regolarmente iscritta nel Registro regionale
delle organizzazioni di volontariato – sezione tutela e valorizzazione ambientale (giusta
DDS Ambiente e Agricoltura n. 545 del 14.07.2015) e riconosciuta come Associazione
di Protezione Ambientale (giusta decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del mare;

Esaminato l’allegato schema di Convenzione, allo scopo predisposto, e ritenuto lo
stesso conforme agli indirizzi dell’Ente;

Richiamato l’articolo 5, comma 1, della legge 11/08/1991, n. 266, in forza del quale “le
organizzazioni di volontariato traggono le risorse economiche per il loro funzionamento
e per lo svolgimento delle proprie attività da contributi dello Stato, di enti o di
istituzioni pubbliche finalizzati esclusivamente al sostegno di specifiche e documentate
attività o progetti”;

VISTO l’allegato schema di convenzione per l’esercizio in forma associata del servizio,
allegato A) e ritenutolo meritevole di approvazione;

VISTO il bilancio di previsione triennale approvato dal Consiglio comunale;

Visto lo Statuto del Comune;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., allegati al presente provvedimento da
parte dei responsabili dei servizi interessati;

PROPONE

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui
alla presente proposta di deliberazione, e pertanto:

2.Di avvalersi dell’attività dell’Associazione di volontariato “Guardia Nazionale
Ambientale”, con sede legale a Terni (TR) in via Tre Venezie n. 162 e con sede
operativa nelle Marche a Monsampolo del Tronto (AP) in via G. Verga n. 13, per
l’attivazione di un progetto di vigilanza ambientale e zoofila;

3. Di approvare lo schema di Convenzione allo scopo predisposto, schema che alla
presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

4. Di riconoscere all’Associazione “Guardia Nazionale Ambientale” un contributo di €
3.600,00 che verrà erogato nel seguente modo:
- €  750,00 alla scadenza del 31.12.2019;
- € 1.800,00 nel corso dell’anno 2020 in due rate semestrali posticipate;
- € 1.050,00 alla scadenza del 31.07.2021;

4. di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267.

Ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo n.267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile del servizio interessato (in
quanto la proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA

Sindaco – Matricardi Daniel

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei
pareri di regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 10
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to MATRICARDI DANIEL

____________________________________________________________________________

 N. 592
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 01-08-19                               al  16-08-19

x è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 01-08-19

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 01-08-19

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 30-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


